
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 26/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 3 - Persone giuridiche private

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE DELLO STATUTO DELLA FONDAZIONE ANNALI

DELL'ARCHITETTURA E DELLE CITTA'" CON SEDE IN NAPOLI ALLA VIA S. LUCIA N. 81

DPR361/2000; DPGRC 619/2003 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

a) la Fondazione  “FONDAZIONE ANNALI DELL’ARCHITETTURA E DELLE CITTA’” con sede 
in Napoli alla via S. Lucia 81 , costituita il 15.03.2005 con atto redatto per notar Sabatino 
Santangelo, iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola, 
rep. n. 51464, è iscritta nel registro regionale delle persone giuridiche private istituito a termini 
del regolamento emanato con DPGRC 22 settembre 2003, n. 619, al n. 171 

b) detta Fondazione persegue lo scopo la promozione della cultura espositiva, della ricerca, 
della conservazione e della diffusione dell’architettura e dell’urbanistica nell’Italia Meridionale 
nell’ambito della Regione Campania; 

c) con deliberazione n. 113 del 02/02/2005 è stata disposta l’adesione della Regione alla 
Fondazione ANNALI DELL’ARCHITETTURA E DELLE CITTA’, diventando così socio 
fondatore di diritto, come disposto dall’art. 3 dello Statuto della Fondazione, approvato in data 
02/02/2005; 

d)  la Fondazione ANNALI DELL’ARCHITETTURA E DELLE CITTA’  iscritta al registro regionale 
delle persone giuridiche private , in adempimento a quanto disciplinato dall’art. 10 del 
D.P.G.R.C. n. 619 del 22/09/2003 è assoggettata al controllo e vigilanza sull’amministrazione 
delle fondazioni e associazioni,  esercitati  dall'UOD 07 Fondazioni, incardinato nella 
Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il 
Tempo Libero, iscritte al Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private, come tale, è 
tenuta a trasmettere annualmente relazione sull’attività programmata sull’attività svolta, ed 
ogni notizia o atto necessario all’esercizio delle funzioni di vigilanza,  

e) Lo statuto vigente della Fondazione ANNALI DELL’ARCHITETTURA E DELLE CITTA’ 
prevede che il Consiglio di Amministrazione sia composto da otto membri designati da 
ciascuno dei soci costituenti  

f)  In ottemperanza alle disposizioni  di cui all'articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 
(Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica), 
convertito dalla legge 31 luglio 2010, n. 122, ed a quanto disciplinato dalla L.R. n° 4 del 
15/03/2011, gli enti che non rispondono ai requisiti dettati dalle su citate leggi, provvederanno 
all'adeguamento dei rispettivi statuti al fine di assicurare che, a decorrere dal primo rinnovo,  
gli organi di amministrazione e di controllo, ivi compresi i collegi di revisori,  siano costituiti da 
un numero non superiore, rispettivamente a cinque e a tre componenti, tale non si applica 
alle istituzioni culturali che comprovino la gratuità dei relativi incarichi. 

g) in applicazione delle norme disposte dalle su citate leggi e all'adeguamento a quanto dettato 
dalla L.R. n. 1/2016, la Fondazione ANNALI DELL’ARCHITETTURA E DELLE CITTA’ con 
verbale del Consiglio di Amministrazione in data 13.04.2016 con rep. n. 28782 a rogito per 
notar dr. Roberto Chiari , iscritto presso il Collegio dei Distretti Notarili Riuniti di Napoli Torre 
Annunziata e Nola, ha modificato lo statuto con nuova stesura  

h) con nota prot. n.0032890 del 17.01.2017 ha chiesto alla Direzione Generale per le Politiche 
Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero, UOD07 ,di approvare le 
modifiche statutarie ai sensi dello Statuto vigente della Fondazione redatto in data 02.02.2005 
in armonia con lo scopo originariamente programmato della Fondazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

i) con delibera di Giunta Regionale del  12/07/2017 n. 424 sono state approvate le modifiche 
dello statuto della Fondazione ANNALI DELL’ARCHITETTURA E DELLE CITTA’   

 
 
CONSIDERATO CHE: 

a) l'istanza e la documentazione prodotta é conforme a quanto previsto dall’art. 7 del D.P.G.R.C. n° 
619 del 22.09.2003; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

b) le attività istituzionali della Fondazione perseguono fini per la promozione della cultura 
espositiva, della ricerca, della conservazione e della diffusione dell'architettura e 
dell'urbanistica, all'approfondimento delle interconnessioni che la cultura della progettazione 
architettonica e dell'ambiente antropizzato istituisce con le arti visive e decorative con il 
design nonché con tutte le altre espressioni artistiche  

c) la consistenza del  patrimonio ai sensi dell'art. 4 dello statuto, risponde ai requisiti di cui all’art. 6, 
comma 4 del D.P.G.R.C. n° 619 del 22/09/2003 

d)  la Fondazione ha adottato, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 13.04.2016 rep. n. 
28782, a rogito per notar dr. Roberto Chiari, iscritto presso il Collegio dei Distretti Notarili Riuniti di 
Napoli Torre Annunziata e Nola, la modifica dello statuto, con nuova stesura  condivisa dai soci 
fondatori e con i soggetti previsti per legge, mediante partecipazione al procedimento amministrativo 
previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241, in quanto applicabile; 

e) il testo del nuovo statuto approvato con verbale di assemblea della fondazione del 
13.04.2016 rep. n. 28782, e' composto da 19 articoli ; 

f)  dette modifiche riguardano l'adeguamento della Fondazione a quanto dettato dalla L.R.n. 
4/2011 e sue modifiche ed integrazioni ed alle esigenze operative della Fondazione, pertanto 
gli articoli modificati sono : art. n. 1 ; art. n.3 ;art. n.5;art. n.6; art. n.7; art. n. 9;art. 10 
abrogato; art. n. 11; art. n. 12; art. n. 13; art. n. 14;art. n. 16; art. n. 17; art n. 18 ; art. n. 19 

 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni di cui all'art. 6 comma 4 del D.P.G.R.C. 619/2003 e di dover 
accogliere dette modifiche, in adempimento a quanto disposto dall’art 7 del D.P.G.R.C. n° 619 del 
22.09.2003; 

 
VISTI: 
- il D.P.G.R. n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Culturali ed il Turismo alla dr.ssa Romano Rosanna; 
- il D.D. n. 90 del 05.05.2017 di conferimento dell'incarico dirigenziale dell'U.O.D. 03 Persone Giuridiche 
Private al dr Alberto Acocella; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 424 del 12/07/2017; 
- il verbale di Assemblea del 13.04.2016  con atto redatto per notaio Roberto Chiari iscritto al ruolo del 
Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola, rep. n. 28782; 
- l'istanza di approvazione delle modifiche dello statuto inviata dalla Fondazione alla UOD03 persone 
giuridiche private, in data 17.01.2017 n. prot. 2017/0032890 
- il D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361; 
- il D.P.G.R.C. 22 settembre 2003 n. 619; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Unità Operativa Dirigenziale 03 Persone Giuridiche Private, 
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente dell' U.O.D. medesima in data 
25.07.2017 
 

D E C R E T A 
 
Per quanto esposto in narrativa ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D.P.R. n° 616 del 1977,  del 
D.P.R. n° 361 del 2000, del D.P.G.R.C. n° 619 del 2 003; 
 
1. di approvare le modifiche apportate allo statuto della “FONDAZIONE ANNALI 

DELL’ARCHITETTURA E DELLE CITTA’” con sede in Napoli alla via S. Lucia 81 ; 
2. di dare atto che è stato modificato lo Statuto vigente, con verbale  del Consiglio di Amministrazione  

redatto per notaio Roberto Chiari, iscritto al ruolo del Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Napoli, 
Torre Annunziata e Nola,  rep. n. 28872 del 13.04.2016; 

3. di dare atto che il testo del nuovo Statuto approvato con verbale  del Consiglio di Amministrazione  
del 20.03.2017 rep. n. 10356, e' composto da 19 articoli ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

4.  di dare atto che dette modifiche riguardano l'adeguamento della Fondazione a quanto dettato 
dalla L.R.n. 4/2011 e sue modifiche ed integrazioni ed alle esigenze operative della Fondazione 
pertanto gli articoli modificati sono : art. n. 1 ; art. n.3 ;art. n.5;art. n.6; art. n.7; art. n. 9;art. 10 
abrogato; art. n. 11; art. n. 12; art. n. 13; art. n. 14;art. n. 16; art. n. 17; art n. 18 ; art. n. 19 

5. di iscrivere le modifiche statutarie, approvate con il presente decreto, nel registro delle persone 
giuridiche private, istituito presso l'UOD03 Persone Giuridiche Private a seguito dell’entrata in vigore 
del D.P.R. 361 del 2000; 

6. di dare comunicazione del presente provvedimento: 
  6a) al Presidente della Fondazione “IDIS Città della Scienza”; 
  6b) al B.U.R.C. per la pubblicazione ; 
 
         Acocella 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

